Ponti-

III M

Pontificis, nec cujusvis alterius vis ac potentia causæ præjudicaret, & ubi non secundum leges Pontificias, aut Scholasticorum opiniones, sed secundum Scripturam S. iudicium fiat. Hoc nisi impetretur, frustra omnem laborem impendi, sicut ex nonnullis ante actis conciliis liqueat, ubi emendatio quidem postulata & instituta, sed Pontificum interpellatione tota mox sublata fuerit: gravissimis igitur de causis Decretum esse factum, ut in Germania Concilium fieret, idque Cæsari placuisse; ista autem Papæ postulata huic scopo proposito plane contraria esse, & pugnare cum Ordinum Imperii petitionibus & Cæsaris promissis. Quantumlibet enim *Concilii* libertatem Pontifex verbis obtendat, certe factis omnes Reges & Principes ita constringere, ut neque vitia reprehendi possint, neque errores emendari; ipse vero Concilii nomine dominationem suam atque potentiam nitatur constabilire. Iniquum esse, quod peritur, ut quis decretis servandis ante sese devinciat, quam intelligat, quo ordine, aut modo, formave sint constituenda. An Papa, penes se, suosque, supremam velit esse decernendi auctoritatem? An ex sacrarum literarum sententia controversias velit dirimi: an veto secundum instituta & traditiones humanas? Captiosum enim videri, quod dicitur, *Concilium ex veteri Ecclesie more* habendum. Nam si vetustus ille mos intelligitur, cum Conciliorum decreta sacris literis erant consentanea, eum morem se non recusare; verum proxime superiorum sæculorum Concilia, in quibus, humanis, Pontificiisque decretis plus æquo deferabatur, à priscis illis differre plurimum. Speciosa quidem obtendi, sed interim libertatem eam, quæ in causa hac necessario requiritur, omnino adimi; nec ita pacificari Ecclesias, aut dubias afflictasque conscientias expediri, sed magis involvi tenebris, & majori servitute constringi. Orare itaque Cæsarem, in id incumbat, quo legitime omnia agantur; hoc enim ipsius officium esse, eique licere legibus, si Pontifex veritatem im-

pugnat: cavendum esse, ne sit & actor ille, vel reus, & simul
 iudex. Populos scilicet omnes attentos, & erectos in Concilii
 spem, votis atque precibus illud flagitare; quæ in mœrorem,
 animique cruciatum vertent, quando spe sua dejectis dabitur
 quidem Concilium, sed cujusmodi nec postulatum fuit, nec pro-
 missum. Non esse dubitandum, quin omnes Imperii Ordines,
 cæterique Reges & Principes, idem secum sentientes, disruptu-
 ri sint ac repudiaturi laqueos & vincula, quibus Pontifex illos
 interstringere, captareque in novo hoc Concilio cogitat, cujus
 unius arbitratui si omnis ea actio permittatur, rem omnem se
 Deo, causæ suæ vindici, commissuros, & quid factu opus sit, si
 id Pontifici concedatur, consideraturos; quod si forte certa &
 legitima cautione interposita citentur, modo videant se ad no-
 minis divini gloriam aliquid posse præstare, fide publica appa-
 rituros: sed ea lege, ut nec Pontificis postulatis, nec Concilio,
 quod ab Ordinum Imperii decretis sit alienum, assensum suum
 commodare velint. Se enim non videre, quomodo hæc Papale
 institutum ad diuturnam Ecclesiæ vel Reipubl. pacem pertine-
 re queat; nec ipsi Pontifici, si modo veri Pastoris officium face-
 re velit, esse decorum, ut hoc modo agat.

Sleidan. p. 229. seqq. P. Suav. p. 56. seqq. Seckendorf. p. 42. seqq.

§. CCLXXVII.

*Defenditur
 hoc Proce-
 stantium
 responsum
 Et detegun-
 tur fraudes
 Papa.*

In hoc Protestantium responso nihil est, quod desiderati
 aut reprehendi possit, cum omnia pie, prudenter & modeste de-
 liberata & conclusa sint. Eamque ob causam non puduit No-
 stros Legatorum propositionem cum responsis suis edere in pu-
 blicum, cum præfatione *Lutheri*, in qua memorat, per multos
 annos commune desiderium & votum fuisse omnium fere pio-
 rum Christianorum, ut tandem Concilium universale & libe-
 rum convocetur, in quo scandala & abusus, qui in omnes pe-
 ne Ecclesias irrepsissent, emendentur, & controversiæ de do-
 gmatibus inde enatæ componantur, & ad Christianam concor-
 diam

diam reducantur. Fuisse quidem, qui putaverint, Concilium hucusque à Pontificibus dilatatum esse, qui non libenter de Ecclesia reformanda audiant, exemplo Concilii Constantiensis deterriti, in quo pronunciatum, quod Concilium sit supra Papam: hancque ob causam Eugenium Pontificem Basileense Concilium nuperum sustulisse & Pisam transtulisse, ut suprematum Papæ super Concilium stabiliret. In ejusmodi etiam conciliis nil aliud decretum, quam quod ad fulciendam Papalem auctoritatem & abusuum corroborationem faceret. Optimum autem Cæsarem Concilium à Clemente impetrasse, certis conditionibus, cui Ordines Imperii assistere par sit, precibus & supplicationibus ad Patrem misericordiarum, & quibuscunque tandem rationibus possint. Eum in finem publicari acta Legatorum & fœderatorum, ut alii pie affecti ad preces excitentur, & concilii desiderium. Quæ Maimburgius & Pallavicinus, Cochlaem secuti, hic ogganniunt, expolit Seckendorffius. Extant Lutheri & Collegarum ejus tria consilia de futuro Concilio, sane modesta, & æqua, quibus primum Articulum Pontificis, ut Concilium sit liberum, & sicut ab initio, more ab Ecclesia recepto, celebretur, subdole & obscure (*büßisch und verrätherisch*) conceptum, pro eo ac par erat, illustrabant & evolvebant, suaque desideria subjungebant. Quam sincere igitur egerit Pallavicinus, scribens Clementis animum sincerum ad convocandum Concilium fuisse, nemini non constat, qui artes ejus probe perspectas habet. Prodit eas aperte P. Snavis, & vere, his verbis: *Protestantes non contenti responsum hoc suum ad Pontificem & Cæsarem mittere, typis etiam mandandum curarunt, una cum postulato Nuncii, quod Pontifex ipse parum prudens, & nimis apertum judicabat.* Itaque quæ sito inde colore, quod ætate esset gravis, & obeundo legati muneri impar, illum revocavit, & ad Paulum Vergerium, Nuncii sui partes apud Ferdinandum Regem tunc temporis agentem, scripsit, eam ut legationem subiret, secundum

dum præscriptam ab ipso formulam; ad id vero inprimis animum adverteret, ne à voluntate sua latum unguem discedat, aut cuiquam temperamento aures præbeat, etiam urgente *Ferdinando* Rege, ne ipsum imprudens in augustias conjiciat, aut necessitatem ei imponat indicendi Concilii, quod utilitatibus Ecclesie, sedisque Apostolicæ tanto opere adversetur.

Tom. IV. Alt. p. 123 -- 133. Suav. p. 58. Seckendorf. p. 46. ff.

§. CCLXXVIII.

Papa cum
Rege Gallie
necessitudi-
nem contra-
bit.

Eadem verlutia cum Cæsare egit Clemens. Cum enim facile prævideret, quid ad sua postulata Germani responsuri essent, & ex suo cum *Carolo V.* Bononiæ colloquio, illi diffidere cœpisset, quod in controversia de Mutina & Rhegio, inter Papam & Ducem Ferrariensem agitata, ad Cæsarem vero tanquam arbitrum compromissa, Cæsar in favorem Ducis pronunciasset, prorsus ab eo abalienatus est, eamque ob causam cum Rege Gallie fœdus iniit, quod matrimonio inter *Henricum*, Regis filium, natu minorem, Principem *Aurelianum*, XV. annorum adolescentem, & *Catharinam Medicæam*, proneptem suam deinceps confirmavit: cujus arctioris necessitudinis gratia Pontifex per Ligusticum mare, autumnali tempore, *Massiliam* profectus est, ibique per mensem & amplius substitit, inque gratiam Regis & procerum, quos Regi charos esse videbat, Cardinales quatuor creavit, Gallos. Quod iter cum Pontifex (notante *Suavi*) ab omnibus reprehendi accepisset, tanquam nullius publici boni causa institutum, sed ad familiam suam solum amplificandam; ille contra susceptum *canſſabatur*, ad persuadendum Regi, ut Concilio faveret, quo *Lutherana hæresis extirparetur*. Quanquam illud satis constat, inter alia inibi tractatum, ut Rex Christianissimus ageret cum *Protestantibus*, inprimis autem cum *Hassie Landgravio*, qui iter in Galliam tunc adornabat, ut à Concilio petendo desisterent, & suo nomine polliceretur iis, si quam aliam conciliandis dissidiis rationem reperirent,

rarent, se & sincere & efficaciter ei rationi promovendæ operam omnem suo tempore commodaturum. Fecit quidem Rex suum diligenter apud *Landgraviū* officium, sed perstitit hic in Concilij necessitate, asseverans, nulla alia, quam unius Concilii via, Germanicæ nationis everisionem & funestissimum in ea bellum civile anteverti posse.

Sleidan. p. 236. seq. P. Suav. p. 58. seq. Seckendorf. pag. 48.

§. CCLXXIX.

Erupit hoc anno in flammam ingentem odium illud inter *Lutheri* a Ducem Saxon. *Georgium* atque *Lutherum*, hac occasione. Quia ^{pologia contra Georgii Duc. accusationes.} *Lutheri* a civibus Lipsiensibus Evangelicis concionibus orbatu erant, singulis diebus Dominicis in vicinum pagum *Holzhausen*, Electoralis ditionis, excurrebant, ibique S. Cœnam sub utraque specie accipiebant. Quod ubi rescivit *Georgius* Dux, severo edicto excursionem ad sacra illa ruralia oppidanis & subditis prohibuit, & contra iis mandavit, ut festo Paschatos Lipsiæ sub una specie communicarent. Illi *Lutherum* & jam ante, & nunc iterum consuluerunt, quid factu opus esset; quibus per epistolam respondit, ut, qui certo statuerent, integram cœnam sub utraque specie sumendam esse, nihil contra conscientiam suam & Deum ipsum agant, sed capitis potius discrimen adeant. *Georgium* Ducem, quia conetur arcana conscientia scrutari, dignum esse, qui fallatur, *tanquam diaboli Apostolus*. Sic ergo confirmati perseverant, deprehensaque ad LXX. cum tesseras reddere non possent, quas Pontificium dogma in confessione & S. Cœnæ participatione sequentes, acceperant & Senatui reddiderant, urbe ejecti à *Georgio* sunt; isque insuper, cum *Lutheri* epistolam ad cives scriptam nactus esset, apud Electorem *Jo. Fridericum* de injuria sibi ab eo illata, & de rebellionem inter ditionis suæ homines excitata, questus est gravissime. Elector ea de re ad *Lutherum* scribit, & poscit ab eo, ut facti rationem reddat, quod is sine mora fecit, edita è vestigio Apologia, in qua i. per-

negat

negat se Principis personam vel dignitatem violasse, multo minus subditos ad seditionem concitasse; imo magna cum confidentia postulat, ut ista contra se probet Dux Georgius: quod si fecerit, se non tantum passurum, sed etiam rogaturum, ut secum tanquam cum sceleratissimo agatur. In litteris vero suis nihil aliud legi, quam quod consuluerit civibus Lips. ut dira potius quævis patiantur, quam utramque speciem contra Christum abnegent. Quod vero 2. *Georgium* vocaverit *Diaboli Apostolum*, id non pertinere ad politicæ ejus dignitatis imminutionem; fateri enim se, quod *Princeps Imperii laudabilis & honestus sit coram mundo*; verum *coram Deo non majoris à se estimari, quam Pilatum, Herodem, aut Judam*. Ita nec Pontifici & Episcopo honorem externum à se auferri, si eos vocet *Synagogam Diaboli*, quia falsa & superstitiosa palam defendant, & veritatem agnitam persequantur. Usus autem ista phrasi de Principe esse, non propter Ducem, cum ejus gratia non scripserit Epistolam, sed ut Lipsiensibus ostenderet, quæ ille adversus Evangelium decerneret, *non ut Principem, sed ut larvam diaboli agere*, ideoque impune ei non obtemperari, & bona conscientia expectari & tolerari, quæ imminerent, & tamen ita pii, fideles & obsequiosi subditi manerent, nec pensi haberent, si eos tanquam immorigeros puniret. Hanc enim Ducis interpretationem esse inanem, cum non resistent ordinariæ ejus potestati & Principali dignitati, sed larvæ ipsius. 3. Alia epistolæ verba, cum dixisset: *oportere Diabolo crucem in faciem impingere*, ad Principem plane non posse trahi, neque corporale aliquid per ea intelligi, quia Diabolus spiritus sit, & spirituali armatura repellendus. Qui aliter verba interpretetur, & seditiosa ea esse dicat, eum odio excecaturum id facere, sive Dux *Georgius* sit, sive alius quicumque; sed neminem quinque sensibus suis pollentem id ausurum. Gratulatur porro sibi, quod pro *cruce* non posuerit *spiritum gladii*, tum enim adversarios tacita voce *spiritus* mox vocabulum *gladii*

dii

dii arrepturos & calumniaturos fuisse, Lutherum seditiosum scribere, gladium esse adhibendum. Si, inquit, *artis esset*, venenate interpretari, & alterius verba malitiose torquere, facile quoque foret mihi, *formulam juramenti*, quam *Georgius Dux* à subditis exegit, ad Romanam Ecclesiam à Lutheranismò deficientibus, quoque eos cogit damnare & persequi *doctrinam Lutheranam*, sic interpretari: *Dux Georgius* ita gladium stringit & bellum indicit Electori, Landgravio, eorumque sociis; talem explicationem scio pronius sequi ex formula juramenti, quam ex meis litteris illius expositionem de seditione. *Ich wolte niche der Wele Gut nehmen / das mein Brief so auffrührisch lautet / als Herkog Georgen auffgelegter Eyd / ich müste des Augenblicks für Leyde sterben.* - Volo autem (per Dei gratiam) æternum vivere & manere in Christo Domino nostro, cum quo me oportet pati innocenter odiosum seditionis nomen; ipse enim tanquam seditiosus crucifixus est, inter duos pendens latrones, & seditiosus titulus adfixus erat: *Rex Judæorum*. Ita solet mundus Evangelium vocare seditiosum. Sane, si quæ gratia incunda esset apud ingratum & damnatum mundum, mihi ea deberetur vel hoc nomine, quod doctrinam de Magistratu Politico, quæ sub Pontificatu Romano in magnis tenebris prorsus jacuit, & pedibus Monachorum sordidorum atque mendicorum calcata fuit, ita illustravi, ut inde ab Apostolorum tempore nullus Doctor, Theologus, aut IUSTUS tam clare & perspicue eam traderit, ac ego. Ridiculum ergo est *Lutherum* appellare seditiosum, libri prostant mei testes, opera & facta adsunt, quod in proxima seditione unus è præcipuis fuerim, qui contra seditiosos scripsit &c. Mox memorat, se facilius vere seditiosos nominare posse, si quis eos videre & audire velit. Superesse enim adhuc libros & sermones, quibus status civiles damnati sint, sicque eos contra se ipsos testari, quod referri debeant inter blasphematores majestatum 2. Pet. II. 1. ff. In fine *Cæsarem* laudat,

dat, & rigori *Georgii* longe præfert, quod per Concilium sopire cupiat schisma, nec unquam seditiosos appellaverit Protestantes eorumve doctrinam damnaverit, edictum etiam illud temerarium (*frevel Urtheil*) Augustæ conditum, ab effectu suspenderit.

Epistola consolat. ad exules Lipsienses.

Huic libello subjunxit epistolam satis prolixam ad exules Lipsienses, qua 1. de mora se illis purgat, eam tamen largiter compensasse Christum, prævenientem se spiritu suo, non dubitat, cum tot ac tanta sint perpeffi propter Evangelium, & se ipsum affirmat eorum factio constanti solatio perfundi, pudoreque suffundi, quod verbis tantum illos soletur. 2. Solatorum argumenta proponit: (α) quod certi sint, Dei donum & opus in illis esse, dum Christum libere confessi, & propter eum multa perpeffi sint, juxta Phil. I. 27--30. (β) Quod pura gaudeant conscientia, nil se pati propter scelera commissa, juxta 1. Pet. IV. 15. 16. Certum etiam esse, quod *Dux Georgius*, eorumque proditores ac persecutores nimium sibi arrogant, Dei officium iudiciumque invadant, quod tamen impune haud sint laturi. Inauditum esse, signa seu symbola distribuere ad probandam confessionem & communionem, præsertim Principem secularem: id ne Pontificem quidem fecisse, qui tamen tyrannice conscientis imperare audeat. (γ) Quod propter articulum de communionem sub utraque proscribantur; intendi autem ab adversariis hoc, ut totam Evangelii doctrinam abrogent, & Papæ abominationes adorent. Magis igitur lætandi quam dolendi causam esse, quod ex ea civitate sint ejecti, in qua Christi abnegatio & persecutio verbi gratiæ de remissione peccatorum præcipitur. Excipere quidem adversarios, quod *non Evangelium, nec Christum, sed Lutheri Evangelium damnent*. Verum respondet, satis constare, quod doctrina, quam amplexi sint, cuique fidem adhibeant, non nostra sit, sed verissimum Dei verbum, Scripturis S. comprehensum. Nihil ergo referre, quid *Georgius* cum suis Evangelium vocet, & qui genuinum Evangelium habeant,

NON

non posse non ejus persecutores pro hostibus Dei, blasphemis, filiis Diaboli, & damnatis habere & iis nominibus appellare. Si Georgius libere & aperte nos blasphemet, aliis quoque, & sibi, utpote Doctori Theologo non contemnendo, quique officio suo Doctorali & Pastoralis tam bene defunctus sit, quam Georgius Principali, licere talionis jure uti; præsertim, cum is non vereatur, Principes, se meliores & majores, & jam tertium Electorem Saxonæ, convitiis proscindere. Unde in memoriam ei revocat Rhetorum Latinorum effatum: *qui, quæ vult, loquitur, quæ non vult, audit.* (d) Quod jam perspiciant *divinum iudicium in Georgium*, in ejus interdicto. Eum enim nunquam persuadere sibi potuisse tantum sui contemptum, dum omni sævitia sua efficere non potuerit, ut Lipsienses cives, quorum octoginta patresfamilias esse audiat, & cum familiis octingentorum hominum numerum constituere, edictis suis paruerint, sed exilium potius elegerint, quam unum apicem ejus furoris & temeritatis contra Christum approbaverint. Narratum sibi esse dicit, quam misere steterint examinatores exulum illorum in curia Lipsiensi, nec rationem ullam pro communiōe mutilata allegare potuerint, quam quod tantundem sub una specie, quam duabus sumatur, quasi hoc ad rem pertineret, & non potius claro Christo instituto & exemplo inhærendum esset. (e) Quod confessi exilio sint publice, se participes haud esse sanguinis innocentis effusi à latronibus Papistis, per duodecim annos. Tametsi enim Georgius nondum, quod sciat, ad sanguinis usque profusionem sævierit, eum tamen in societate sanguinolentorum hominum esse, eorumque causam defendere. Papatum enim non alio nomine appellari posse, quam speluncam latronum, & Papam per sex secula nil fere aliud egisse, quam ut sanguinem funderet, non tantum hæreticorum, quos vocant, sed etiam omnium regionum & hominum in Christianitate, ad impetrandum & confirmandum fictitium & blasphemum nomen,

quod Papa caput supremum sit in terra, in Ecclesiastico & Politico statu, Deique vicarius. In id strenue quoque laborasse Georgium præ aliis, & haud postremum fuisse inter illos, qui *Carolus Cæsarem* infidiose ex Hispania Augustam vocaverint, ut vi & armis in Protestantes ageret: quanquam Cæsaris pietati debeatur, quod sanioribus obsecutus sit consiliis. Seipsum etiam consolatur, quod non sua sponte ex Papatu discesserit, sed, quamvis meretrici illi Babylonicae obsequium humillime obtulerit, eo tamen spreto, excommunicatus & ejectus fuerit; quod grato animo agnoscit. Differentiam dein utriusque partis ostendit, ut *Pontificii* semper minentur & sæviant, *Evangelici* autem non nisi pacem quærant & submisse petant, nec ulli vim intentent: imo *Georgium* ipsum, si qua ei calamitas incideret, non majus aut certius, quam apud Lutheranos, auxilium inventurum. Judicat tamen ita agi à *Georgio*, etiam inter suæ partis homines, ut nec hi æquo animo mores ejus ferre possint. Jacturam bonorum, quam exules passuri sint, bono animo ferre eos & sperare jubet meliora; fore enim, ut Deus brevi omnia immutaturus sit, quemadmodum tantæ res intra annos à *Comitiis Wormatiensibus* & Augustanis actæ sint, quantas nemo cogitare aut prævidere potuerit; multos enim terribili Dei judicio interiisse, qui crudelia contra Evangelicos foverint consilia: nec duraturum in æternum furorem *Georgii*, sed nostra opinione citius cessaturum, secundum illud Psal. LV. 24. ac eum magis deplorandum esse, quam exules; imo illum his suæ sævitia, si res fidei oculis respiciatur, tanta officia præstitisse, ut ipse & totus mundus majora præstare non potuerit omni sua gratia, opulentia & potentia, cum eorum conscientias & corda libera & confidentia reddiderit, quod perpeffionibus ob Christum exantlandis imagini Filii Dei conformentur, Rom. VIII. 29. Cumque fama mendax sparsisset, Lutherum vel Wittembergenses Theologos consilium ad Lipsienses misisse, quod *com-*

munis

munio sub utraque omitti, & Magistratui unam speciem precipienti obtemperari possit, ad evitandum periculum; id factum à se suisque pernegat, neque enim hunc articulum adversus clara Evangelistarum & Pauli verba pro indifferenti haberi, neque Augustæ publice defensum, privata suggestionem remitti posse, nisi *Priscillianismi* suspectos se reddere velint Evangelici. Fateretur, se quibusdam peregre venientibus, & interrogantibus de isthoc articulo, ita respondisse, ut quæreret, an scirent & certo crederent, cum verbo Dei & veritate communionem sub utraque convenire, dimidiatam autem illegitimam esse. Si hæsisset, visum sibi non esse, ut eos ad communionem sub utraque adigeret, sed consilium dedisse, ut certitudinem sibi prius compararent; dubitantes enim & ambigentes, salva conscientia admitti non posse. Interim se ita non probasse communionem sub una, nec id ex suis verbis recte colligi. Occurrit etiam alii objectioni, ac si de articulo illo *Lutherus* ipse & Lutherani non satis certi essent, quia Marburgi cum Zvvinglianis transegerint, & mutuas preces promiserint. Nam etsi charitatem invicem stipulati sint, id est, ne Pontificiorum more armis grassarentur, exceptum tamen disertis verbis esse articulum de Sacramento Cœnæ. Provoeat non saltem ad scripta sua, sed etiam ad *Confessionem & Apologiam Augustæ* editam; cum vero quitam stultus sit, ut ex istis intelligere nolit aut non possit, quid credatur, non tantum in hoc articulo, verum etiam in omnibus religionis capitibus, missum faciendum esse, neque talibus omnibus à se responderi posse. Monet igitur ad extremum amicos, ut firmi consistant in veritate, nec dimoveri se sinant rumoribus, etiam à Nostri profectis, nixi Confessione, Apologia & praxi nostrarum Ecclesiarum, imo Evangelio & Pauli doctrina, quibus etiam nostri libri Symbolici nitantur, nihil pensi moderatique habentes Papistarum clamores de Ecclesia; iis enim opponi debere

Gal. I. 8. si non tantum Ecclesia, sed etiam Angelus de caelo, & ipse S. Paulus aliud diceret, anathema sit.

Tom. IV. Alt. p. 2. b. -- 19. Sleid. L. IX. p. 235. seq. Seckendorf. p. 55 - 57.

§. CCLXXX.

*Cochleus
Lutherum
refellere la-
borat.*

*ei respondet
Lutherus.*

Adversus hæc *Cochleus*, magno zelo, ut jactitat, accensus, Apologiam pro *Georgio* edidit satis acerbam, in qua *Lutherum* inter alia accusat, quod verba formulæ juramenti, quo *Georgius* obstringebat eos, qui deserto *Lutheranismo* ad Pontificios relabuntur, corruerit, cum nusquam extet, quod jurantes obligentur ad *Lutheranam doctrinam persequendam*. Libellum istum suum ausus est *Cochleus*, ut ipse refert, Electori Saxon. mittere, & judicium contra *Lutherum* postulare, in quo eum hæreseos convinceret; sed nullum ab Electore responsum tulit, & Cancellarius haud dissimulavit, quid in illo displiceret. Nactus autem *Lutherus* erat ex libro *Cochlæi* per amicum folia plurima, ex typographia; ejusque refutationem statim aggressus est ea industria, ut hæc simul cum *Cochlæi* scripto prodiret nundinis Lipsiensibus autumnalibus. Quia vero *Cochleus*, vel potius, (ut ipse excusat) typographus, more consueto, insignia Ducis *Georgii* libro præfixerat, *Lutherus* librum suum inscripsit: *Responsum breve ad proximum librum Ducis Georgii: Kleine Antwort auff Herzogs Georgens nächstes Buch*. Præfatur, se, cum intelligat inter Electorem & Principes diem *Simonis & Judæ* proximum (XXVIII. Octobr.) constitutum esse ad tractandum de concordia, calamum, quem contra Ducem acuisset, sepositurum; jam vero præliminariter ad accusationem, à Legatis *Georgii* ad Electorem *Altenburgi* propositam, & *Cochlæo* (quem pro more *D. Koblöffell* vocat, vel *D. Gauch*) quod verum ejus nomen fuisse dicit) non quidem ad omnia convicia, pari vehementia responsurum, sed oppositurum esse, quæ legentibus utilitatem afferre possint. Criminati autem fuerant *Lutherum* Legati Ducis, ut mendacem, quod juramenti illius Lipsiensis for-

sis formulam ipse finxisset; dein, ut *perjurum* & apostatam, quod à Monachatu defecisset. Ad *primum* paucis respondet, & ipsius *Cochlei* testimonio se tuetur, qui formulam juramenti aliunde impetratam libro suo inseruerit, sicque testatus fuerit, rem non esse à se confictam. Ad *secundum*, Monachum se fuisse non negat, & quidem, testibus suis sodalibus, pium & talem, qui, si quis unquam alius, regulæ suæ stricta observantia cælum potuisset sperare; *perjurii* autem accusari non posse, non solum à *Georgio*, cui juramento non fuerit obstrictus, sed etiam quia Monachi non jurent, sed voveant. Probandum igitur perjurium sibi imputatum ex verbo Dei debuisse. Cur vero à *voto* illo recesserit, sive *apostasiam*, ut *Georgii* Legati loquebantur, commiserit, rationes affert, magna cum libertate & vehementia, posteaquam ostendit, quinam veri sint apostatæ, nempe qui Christi merita abnegant & suis tribuunt, ut Monachi faciunt; reprehendit ergo ante omnia, quod Monachatus blasphemæ æquiparetur meritis Christi & Baptismo, immo quod hoc potior habeatur, cum tamen totus ex humanis inventis conflatus sit, neglecto verbo Dei, quod nemo unquam satis legere & docere possit. Ostendit porro *absurditatem* & *contradictionem* opinionis Monachorum, quod suis meritis aliis quoque succurrere velint, cum tamen dicere soleant, & Laicis sæpissime ingerant ex *Eccles. IX. nescit homo, utrum amore vel odio dignus sit. Bernhardum* moriturum agnovisse, quod nihil meritis sit, quando dixit: *perdite vixi, & vitam perdidisti; sed hoc meum solatium est, quod Dominus meus Iesus Christus duplici jure cælum tenet* &c. *Bernhardum* igitur etiam apostatam fuisse, ut & *Augustinum* & *S. Gregorium*, quorum ille in Confessionibus dixerit: *væ omnium hominum vitæ, etiam laudabilissima, si extra Dei misericordiam judicetur*: hic autem ex *Davide Psalm. CXXX. v. CXLIII. 2* confiteatur peccata & deprecetur iudicium Dei. *Votum* itaque monasticum sic exponit, ac si quis dicat: *Hucus-*
que

que mihi persuasi, me ob Baptismum & verbum filii tui tibi placere, ex tuo nempe verbo & opere non meo. Sed ista nunc missa faciam, & novo Baptismo monachali utar, meisque operibus purus & innocens sum. Nescio tamen (Eccles. IX.) an amore an odio tue dignus futurus sim? Persequitur inde alios errores, puta, quod dicant, hominem ex viribus propriis, sine gratia Dei posse præcepta Dei implere, quoad substantiam facti. Piissimi eorum docuerunt, requiri quidem gratiam Dei adimplendam legem, sed gratiam illam impetrari meritis eorum, qui faciant, quantum in se est; hoc tamen est dogma Judæum, Turcicum & Pelagianum. Dein, quod opera supererogationis jactent, vanissimo prætextu, quod non solum præceptis, sed & consiliis Evangelii præcepta longe superantibus, satis faciant. Postea vota paupertatis, obedientiæ, & castitatis perstringit, & quam nihil boni contineant, ostendit, cum paupertatem vocent non habere proprium, scilicet ut possiderent aliena in toto mundo, & abundant omnibus rebus: obedientiam, quam non nisi uni homini præstent, Abbati vel Priori, nec ultra regulam, exuant autem obedientiam Christianis omnibus communem, erga parentes, magistratum &c. Hanc ergo vitam spiritualem scilicet plenam esse blasphemiam & abnegationem Christi, fictam hypocrisis, doctrinam dæmoniorum, 1. Tim. IV. 3. ac propterea justo Dei judicio, quanquam in justo facto rusticorum, destructa ait monasteria, & optandum, ut nec vestigia eorum superessent. Hinc ad librum Cochlei accedens, hominis futilitatem Wormatiæ ab omnibus cognitam & explosam, scribit, ac ex eo tempore se nullum ejus librorum legere solere, & Ducem Georgium redarguit, quod insignia sua libro isti præfigi sinat, in opprobrium domus Saxonicæ. Refellit quoque calumniam in Johannem Electorem pie defunctum sparsam, ac si centum aureorum millia Episcopis extorsisset, Pacciani fœderis occasione. Et addit nonnulla, quibus fœdus illud probabile fiat, præcipue ex pacto Dessaviensi, à Georgio cum
Bras.

Brandenburgico Electore, & aliis, in quo dictum fuerit, ad seditionem rusticorum compescendam necesse esse, ut Lutherus & Lutherani prius extirpentur. Nec negari posse, quod Georgius Legatos suos ad Comitata Eslingensia cum hac instructione miserit, se nullum nosse consilium, quomodo resisti possit Turcis, nisi secta Lutherana extincta sit.

Tom. VI. Alt. pag. 19 -- 32. & pag. 160. b. Seckendorf. p. 57. ff.

§. CCLXXXI.

Georgius Dux hoc libello Lutheri valde irritatus, apud Electorem Jo. Fridericum de eo questus est; sed hic Lutheri causam strenue egit, & seditionis culpam ei impactam in Georgium retorquet, objicitque, quod Augusta & Ratisbona contra communia familiarum pacta adversus se machinatus sit. Cum finis rixarum per literas non esset, misit Georgius quosdam ex aulicis suis ad Electorem, qui d. X. Augusti coram tota aula cum eo expostularent, & Lutherum mendacii arguerent; sed masculis illis responsum fuit per Pontanum, cum insigni elogio Lutheri, quod verbum Dei purum prædicaverit, idque Elector in provinciis suis conservaturus sit. Posthæc ab arbitris Grimma d. XIII. Novembr. pronunciatum fuit, rixas inter Principes abolendas, extraque religiones causam pacem & concordiam servandam & Theologis mandandum esse, ut in scribendo modestiam adhibeant, nec contentionibus suis de religione inamisceant nomina causasque Principum suorum, aut civitatum.

Tom. VI. Alt. p. 160. b. Seckendorf. p. 58. b. addit & 59. a.

§. CCLXXXII.

Inter Polemica Lutheri scripta haud abs re refero libellum, Lutheri li- quem circa finem hujus anni de Missa solitaria live angulari, & ber de M. sse de consecratione Sacerdotum, composuit, de quo nonnulla con- solitaria, tra quosdam impudentes & maleferiatos calumniatores, Germanos & Gallos, diximus supra §. XXVII. pag. 71. seq. In eo Noster, ut ipse ad Nicol. Hausmannum feria 4. post Luciae hoc

Ooo

anno

anno scripsit, Papistas indomiti furoris & clamoris invasit, ac
 1. refert, quomodo sub initium Disputationis de Indulgentiis
 promiserit, se nil prorsus de iis vel dicturum vel scripturum, si
 modo adversarii quoque tacerent, Papa vero cum Cardinalibus
 & Episcopis revocandam clamantes sententiam à se prolatam,
 nil aliud effecerint, quam ut indulgentiæ omnibus exosæ, deti-
 sæ & explosæ sint, tanquam fraudes & imposturæ maximæ. 2.
 Meminit *temptationis suæ* gravissimæ, quam in corde senserit, ubi
 Missatici sacrificij recordatio animum serio subiecit, de qua ali-
 bi, quod ad institutum satis esse videtur, monuimus. Nihil
 tum profuisse sibi scribit armaturam illam, quam in Papatu in-
 ducere didicerit, scilicet *intentionem & fidem Ecclesiæ*. 3. Mul-
 tis argumentis abominationem Missarum demonstrat, & ab au-
 diendis iis Christianos dehortatur, cum nesciant, nec intelli-
 gant, quid Sacerdos dicat, vel agat, an consecraverit, vel, ut
 dicunt, mutaverit. Neque excipi posse, quod Sacerdos Mis-
 sam privatam celebrans sit persona publica, cui fides adhiberi
 debeat, ut Notario vel Scribæ publico creditur; cum res sit
 spiritualis, non civilis: neque Notario credi, si testes non ha-
 beat, in Missa autem non esse testes, sed unicam personam,
 quæ in obscuro mussitet, ac deinceps asserat, se hoc vel illo
 modo egisse, sibi que credi debere in re salutem nostram con-
 cernente. Sed neminem id credere, & vel ipsum nomen Missæ
 privatæ indicare, quod Sacerdos non sit publica sed privata
 persona: cum veteres vocaverint *communione*, sive commu-
 nem Missam, ad quam multi conveniunt & admittuntur, non
 unus tantum Sacramentum accipit, & reliquos inanes dimittit.
 Et tamen si Deus non præcepisset, ne fidem unius hominis ver-
 bo vel facto adhibeamus, tamen necessitatem & experientiam
 cogere. Se ipsum *Roma* audivisse, qui libere referrent, esse, qui
 inter celebrandum, loco verborum Christi, murmurarent, *pa-
 nis es, & panis manebis: vinum es, & vinum manebis*; à multis
 etiam,

etiam, ait, absque devotione ulla missalia verba deproperari, & iterum Romanorum exemplum allegat, qui se attentius & tardius missificantem festinare iusserint, clamando: *Passa, passa!* Refert etiam dici, aliquos Pontificios jam esse Zvinglianos, putantes nil nisi panem & vinum in S. Cœna esse, sicque melius se posse missificare, cum ita cesset cura de corpore & sanguine Christi. *Münzerum* quoque narrat, certis probisque hominibus Alsteti confessum esse, se *Halis*, cum in monasterio virginum matutinas missas perageret, sæpe ex indignatione verba consecrationis omisisse, & ipsum *inconssecratos Deos*, (*un-
geweihte Herr Gotte*) supra ducentos devorasse. Subjungit aliam dubitationem, quod non constet *de fide* (historica saltem) *neque de intentione sacerdotis* &, quam nullius momenti sint, quæ pro palliandis illis defectibus allegari soleant. Disputat dein *de fide & intentione Ecclesie*, qua nixi errare nequeant, qui missificant, cum Ecclesia non possit errare. Hoc inventum pro *Antichristiano* habet. Nullam enim intentionem Ecclesie esse posse, quam quæ in sacris literis fundetur, cum Ecclesia credat, quæ in Scripturis credenda proponantur. Ad exceptionem, sic tolli ministerium, Sacramenta & Ecclesiam ipsam, contra articulum, *credo Ecclesiam sanctam catholicam*, & verbum Christi: *vobiscum sum usque ad consummationem seculi*, respondet: Ecclesiam duraturam, sed *distinguendum esse inter Ecclesiam ejusque corruptelas* seu abominationes. Mansisse enim Ecclesiam etiam sub Papa, dum manserit *Baptismus, recitatio sancti Evangelii de pulpitis in lingua populari, publica confessio & absolutio, S. Sacramentum Eucharistie*, licet mutilatum, & *vocatio ministrorum* ad concionandum, ligandum & absolvendum, tandem etiam *oratio Dominica, & symbolum fidei*, lingua etiam populari recitatum. His servatis servatam esse Ecclesiam & aliquos sanctos, licet difficulter, inter abominationem desolationis in loco sancto; ista enim omnia (excepta mutilatione Sacramenti, vi introdu-

cta) per se esse ex instituto Christi, & per ea Spiritum S. in cordibus suorum operari potuisse. Multa autem opus fuisse potentia & providentia Dei, ut fidem in suis servaret, multa etiam patientia, ut errores, piorum quoque, toleraret, quos aliquando non nisi morientes agnoverint, ut *Bernhardus*, *Gregorius*, *Bonaventura*, eamque difficultatem prædictam fuisse à Christo Matth. XXIV. 23. Interim electos non periisse, & Christi merito & gratia omnia illorum peccata, omnesque errores sublatos fuisse. *Corruptelas* deinde vocat ipsos Sacerdotes & Episcopos, idque per plurimos articulos deducit, puta, quod ex *Sacramento sacrificium* fecerint, *calicis usum* pro lubitu *sustulerint*, aliquibus tamen v. g. *Bohemis* restituerint, *Baptismi veras vires* populam celaverint, *satisfactionem* Christi contumeliose ad peccatum originis restrinxerint, humanam seu sacerdotalem pro actualibus sustinentes. Optimos inter ipsos docuisse, & adhuc docere *fidem formatam*, cui justificationem tribuerint, abusos Gal. V. 6. cum tamen Apostolus ibi non de fide, quid sit, vel faciat, loquatur, quod antea per totam Epistolam copiose docuerit, nec de charitate, sed totam vitam Christianam complectatur, quæ in *fide* erga Deum, Christum apprehendente, remissionemque peccatorum sine operibus consequente, & *charitate* erga proximum consistat. Porro *chrisma* & *consecrationem* ad Sacerdotium impugnat, quas ceremonias Pontificii longe supra Baptismum extollant; excusat tamen veteres, quod bona mente talia introduxerint, & initiatos sacris Sacerdotes vocaverint, cum non angulares missifices intellexerint, & Pastores vocatos ritibus ejusmodi populo commendatos reddere voluerint. Hinc monstrat *concionum depravationem*, traditionum, Ecclesiæ & Pontificis supra verbum Dei elevationem, aliaque Clericorum vitia, in primis, quam impii Pontificii potestatem illam immensam super fidem ipsam adstruxerint, & curam animarum neglexerint: singularem vero Dei providentiam

tiam

tiam agnoscit, quod ministerium concionandi non plane interierit, & vocationes ad docendum per Principes, civitates, imo etiam Episcopos, Abbates, & alios status, saltem conservatæ sint, licet alia unctioe & consecratione sua egerint Episcopi. Interferit his quædam de *oblacione* Augustæ facta, ubi Episcopis (veluti olim *Antiochis* aut *Demetriis* Pontificum Hierosolymitanorum confirmationes) pacis causa delatas esse dicit *ordinaciones ministrorum*; verum, cum id spreverint, & nobis simpliciter schisma suum, aliasque abominationes obtrudere, nos persequi & interficere perstiterint, non reiteratum iri officiosam illam oblacionem: neque nos porro toleraturos illos chismaticos & caractere notatos Sacerdotes, sed vocaturos & electuros nobis ex Baptismo & verbo Dei. Pontificem ipsum in Jure Canonico mandasse, ut hæreticorum inauguratio & ordinatio pro legitima habeatur: nec repeti aut ab Episcopo fieri debere, cum Episcoporum & Presbyterorum, fatente Hieronymo, unus ordo fuerit, & vis efficaciaque ministerii non ex opere operato, sed ex instituto Christi dependeat, &c.

Tom. VI. Alt. pag. 85. b. -- 112. Seckendorf. p. 59. seq.

§. CCLXXXIII.

Præmisit quoque hoc anno præfationem libro M. *Agidii* *Præfatio in Fabri*, Ecclesiastæ Suerinensis, *de sanguine Christi* fictitio, qui lib. *Fabri de in Templo cathedrali* singulis diebus Veneris ostendi solebat, in *fictio Christi sanguine* qua scribit, se istum librum edidisse in laudem & gratiarum actionem veri Dei ejusque verbi, & ignominiam atque vindictam patris mendaciorum, qui tales & infinitas alias idololatrias impudentissime erexit, iisque verbum Dei oppressit, & regnum Christi devastavit, ut meruerit nuditatem ab omnibus coram toto mundo detegi & in apertam lucem produci. Idque eo magis, quia Pontificii, licet multos ejusmodi libellos de idoli sui abominationibus & mendaciis accipiant, tamen nihilominus pergant indurati & impudenter in blasphemis suis & diaboli-

cis artibus. Ideo vero, prophetarum exemplo, insistendum esse correptionibus & comminationibus, ut vel sonus pulsationis hujus aliorum aures penetret & percussat, quo judicium Dei irati severum horreant, eumque timere discant. Hoc nomine libellum *Fabri* commendat, ex quo severitas & ira Dei in impios conspici monerique omnes possint, ut summopere sibi caveant à talibus mendaciis & abominationibus, ne participes fiant peccatarum, juxta illud Apoc. XVIII. 4.

Subjicit nonnulla dicta Scripturæ S. contra declamatores mendaces, qui populum ficto sanguine & falsis miraculis, à verbo Dei abducunt, allegatque Jer. XXIII. 30. 31 32. & 2. Thess. II. 9. 10. 11. 12.

Tom. II. Alt. pag. 119. a, b. 120. a.

§. CCLXXXIV.

In libr. Balt.
Raida contra
Wicelium.

Hanc excipit alia præfatio in librum *Balthasaris Raidæ*, pastoris Hirsfeldensis, oppositum scripto famoso & mendaci *Agri- cola Phagi*, sive *Georgii Wicelii*, in qua refert, se secundum proverbium Germanorum, *mendacium apertum non meretur responsum, ein offenbahrtliche Lügen ist keiner Antwort wehrt* / haud dignum judicasse *Wicelium*, contra conscientiam ita aperte mentientem, ut Pontificii quoque, licet cæci essent, palparent, cui quicquam reponeret; quam vis acceperit, ac id quoque verisimile sit, quod *Cardinalis Moguntini* parasitus, *D. Kroete*, venenum suum in istum libellum insperferit. Quia vero Papa cum grege suo hucusque mendaciis, cædibus & incendiis sævierit contra Deum ejusque verbum, minime se ei invidere scribit, ejusmodi bufones venenatos deserere Evangelicos, & ad Pontificios se recipere: ac ejusmodi exempla monere, quam sit res fœda venter, qui tales parasitos & nebulones faciat. *Vide cibus quid facit alienus*. Optat quoque videre, ut Principes & Episcopi ejusmodi scribis asininis (*Efelschreibern*) scriptionem prohiberent, cum

cum nihil aliud agant, quam ut ignem excitent, quem pius
Cæsar Carolus nonnihil sopierit.

Tom. VI. Alt. pag. 120. a, b.

§. CCLXXXV.

Contra errores Sacramentarios etiam hoc anno pugnavit *Lithera L. M.*
Lutherus; cum enim audivisset ab illis, qui ex nundinis *Franco-*
furtensibus redierunt, esse in ea urbe concionatores *Zwvinglia* *Francoford.*
ne doctrinæ addictos, sed qui subdole jactent, se eadem cum *monitoria*
Luthero docere, iis autem, qui sententiam eorum scire vellent, *de cavenda*
respondeant, non opus esse populo, ut sciat, *Zwvingli-*
na doctrina. quomodo corpus & sanguis Christi præsens sit, sufficere talem præsentiam credi,
qualem Christus intellexisset; sicque revera corporalem ne-
gent, & spiritualement tantum præsentiam asserant, qua in corde
solum per fidem accipiatur corpus & sanguis Christi, non ore.
Hoc implicitum fidei genus detestatur, & diabolicum lusum vo-
cat, & similes ait talia dicentes *Arianis*, quorum Episcopi, *Hie-*
ronymo teste, ita verba fecerint, ut Christiani aliud ex iis intelli-
gerent, quam ipsi putaverint, qui *nuncupative* tantum Chri-
stum esse Deum statuerint, non verum & naturalem. Hos bi-
lingues sic detegendos suadet, ut interrogentur, quid sit, quod
porrigatur & accipiatur. Si cum *Zwvinglio* sentierint, & candidi
fuerint, dicturos, panem & vinum, corpus autem & sanguinem
Christi in mente haberi & credi debere. Et si dixerint, sufficere
si credas id corpus dari, quod Christus intellexerit, eos illude-
re & nihilominus *Zwvinglianos*, nec meliores esse Papistis, qui
se dicunt credere, quod Ecclesia credit. Ex suis libris talia istos
bilingues non hausisse, & si id jactent, convinci inde facile posse,
cum semper docuerit & suaserit, ut, si *Tropista* vel *figurista* Chri-
stianum adorianatur, ille verbis Christi inhæreat, credatque ad-
esse corpus & sanguinem Christi in pane & vino, prout verba
sonant. Posthæc de *confessione*, cujus formulam popularem in
Catechismo suo, speciminis gratia, præscripsit, quamque non-
nullos

illos rejecisse intellexit, tanquam fermentum Papisticum, agit, mentemque suam clare explicat, quod ipse rejecerit & adhuc rejiciat illam confessionem, in qua omnium peccatorum enumeratio strictè & eo fine exigitur, ut sacerdotibus obedatur & satisfactiones eorum præscripto præstentur, ommissa instructione & consolatione salutari; retineri autem velit ad populi simplicis & juventutis informationem, eam, in qua præcipua peccata, conscientiam gravantia, indicentur, & post explorationem, quid de fide & Sacramento confitens intelligat, absolutio & communio sequatur. Hujus confessionis utilitatem idoneis rationibus ostendit, quarum similes in Loc. XVIII. de Confessione adduximus §. VII.

In fine quoque, cum sugillari audivisset à quibusdam Aristarchis allocutionem in confessionis formula à se tradita, *würdiger lieber Herr!* monet, sua nil referre, si quis titulum *reverendi Domini* omittere, & dicere malit, *lieber Herr!* oder *lieber Vater*; neminem enim se vel cogere, vel damnare his verbis. Dei præceptum adesse, quod jubeat juventutem instruere ad modestiam & reverentiam erga seniores, præcipue Sacerdotes; ita Moysen mandasse Levitis, ut *faciant filios Israël reverentes*. Münzeri hanc esse insaniam notat, optatque non tantum titulum *reverendi* sed & *sancti* pastoribus dari, quo veteres Ecclesie doctores, *Hieronymus, Augustinus, & alii*, usi fuerunt, & quo non persona sed officium & verbum Dei honoratur.

Tigurinos offendit, quod *Lutherus* cum in hac Epistola tum in libello de privata Missa, ubi de Oecolampadii morte non bene judicaverat, scripsit, & apologiam doctrinae suae Latine & Germanice edere volebant, sed *Martinus Bucerus* intercessit, & spe concordiae facta impedivit refutationem. Ipse *Lutherus* sane in Epistola A. 1532. ad *Bucerum & Lycosthenem* data, cum candidum suum pectus, tum concordiae studium & tolerantiam satis testatur, licet non diffiteatur, *Amsdorfum & Osian-*
drum

drum diutius ferre nolle illorum palliationes, & revocationem potius urgere. Vid. *Seckendorffius*.

Tom. VI. Alt. pag. 112 -- 119. Seckendorff. fol. 62. seq.

§. CCLXXXVI.

Ornavit etiam hoc anno præfatione libellum de Confessione fidei, cultus & ceremoniarum Fratrum in Bohemia & Moravia, qui *Waldenses* & *Picardi* dicebantur, in qua commemorat, quod diu multumque desideraverit exacte & dilucide scire, quid crederent, & quam prope nobis essent, vel procul abessent, præsertim, quia à Pontificiis hæretici proclamati & condemnati essent, cum tamen optimis viverent moribus, & majoris disciplinæ specie, quam Ecclesiastici & Monachi. Licet vero multa eorum scripta legisset, & tamen non satis assequi eorum sententiam potuisset, quia insolitis vocabulis & phrasibus in doctrina de Sacramentis & rebus fidei uterentur, ipseque nosset, pugnas de verbis haud esse instituendas, ubi sensus non repugnat, in colloquium se cum eis descendisse ait, ac post multos sermones deprehendisse, eos in articulo de Sacramento, ratione corporis & sanguinis Christi, aliter nonnihil, quoad verba, loqui, propter Pontificiorum transubstantiationem & opus operatum, in fundamento tamen nobiscum convenire, quod verum corpus & sanguis Christi verus accipiatur. Hoc percepto, se mitius de iis sensisse, cum etiam de SS. Trinitate, de Christo, de vita æterna, & omnibus fidei articulis, orthodoxe sentirent, ideoque statuisse, quoniam Scripturæ S. tam prope accederent, immerito illos vocari hæreticos. Expetere se quidem, ut consensus inter omnes in toto mundo in fide una mente & sententia saltem esset, si fieri verbis non posset, ideoque hunc libellum fratrum Bohemorum edidisse, ut omnes pii Christiani legere & videre valerent, quatenus discrepent, aut consentiant; si forte pater misericordiarum, per Filium suum dilectum, Dominum nostrum Jesum Christum gratiam

P p p

suam

Præf. in libellum de Confessione Waldensium.

suam uberrimam concedere velit, ut sectæ & schismata minuantur, & quædam ex iis in sensu & spiritu eodem concordari possent, uno deinceps ore & sermone Christum laudaturæ. Tamen si enim istorum fratrum phrasas & loquendi modos probare nequeat, nolle tamen etiam præcipitanter cum iis agere, aut cogere illos, ut suam dicendi rationem amplectantur, dummodo in re consentiant, donec Deus majora incrementa benevole largiatur. Cum enim ea methodo & ordine doctrinam suam conceperint, qualem Pontifex cum suis nunquam potuerit invenire, nos tamen ex parte nostra habere, si veritas absque jactantia dici debeat, clariorem certioreque rationem loquendi de gratia Dei & remissione peccatorum, fide ac operibus accurate & dilucide distinctis, assignata cujusque propria natura officio. Confusis autem illis semper aliquid ex operibus cum fide perperam misceri, & ab hac confusione non prorsus immunes esse Bohemos; in præsentem tamen ipsorum libello quemlibet deprehensurum, quod in sacris literis se exercuerint, Pontificios errores evitaverint, indulgentias, purgatorium, vigiliis, peregrinationes, cultum sanctorum, cucullos, tonsuras, & alia innumera talia abominanda, quæ in Papatu sævierint.

Tom. VI. Alt. pag. 127.

§. CCLXXXVII.

*Lutherus
ministeriis
Augustanis
suspectum
habet in art.
de S. Cana.*

Mitius, ut apparet, Lutherus egit cum Bohemis, quia & rudes & dociles erant, ac spem præbebant consensus integri aliquando cum Saxonis Ecclesiis ineundi; licet postea Zwinglianæ sententiæ magna ex parte accessisse dicantur. Nihil ergo est causæ, cur *Hospinianus* redarguat Lutherum ideo, quia mitior fuit Bohemis, quam Helvetiis; hi enim, docti licet, post multas disputationes in sua sententia persistebant. Certe acrius etiam Noster egit cum *Ecclesia Augustana* ministris, questusque est

est apud Senatum, de iis, quod jactent, se de Sacramento eadem, quæ Wittembergenses, docere, cum tamen verba sic torqueant & emolliant, ut, quid sentiant, diserte non exprimant, & utraque opinio ex iis concipi possit; petiitque, ut Senatus eos coërceat. Concionatores decem, his intellectis, responderunt acriter testatique ab initio sunt, quod eadem de Sacramento sentiant, quæ *Lutherus*, & omnes fideles, quæ scilicet verbum Dei plane & perspicue tradat. Deinde dicunt, cum animadvertissent, inter Lutherum & alios disputationem de Sacramento ortam esse, quæ non sit nisi Logomachia, quia utrique fateantur, præsens esse fidelibus corpus & sanguinem Domini, admonitos à se esse auditores, ut ab illa disputatione abstinerent, quæ charitati, in Sacramento maxime requisitæ, prorsus sit contraria: confirmatos etiam se esse, lecto libro *Lutheri de fratribus Bohemis*, ejusque benigno de his judicio: neque tamen pro concione pluries, quam bis aut ter, ab uno ex suis mentionem Lutheri factam esse: putantque illum sibi contradicere, dum torqueri & leniri verba dicat, & tamen *Zvvingliani* dogmatis catechesin eorum accuset: se verba Christi clare proponere, perspicere tamen non posse, quomodo ab auditoribus accipiantur: hos se pro Christianis & fidelibus, non vero pro *Lutheranis*, aut *Zvvinglianis*, habere, cum sectarum nomina fugiant, & nullum alium magistrum quam Christum agnoscant: neque illis panem modo & vinum exhibere, sed docere, panem & vinum secundum verba Christi, esse corpus & sanguinem Domini, in mysterio tamen, aut, ut *Lutherus* loquitur, *sacramentaliter*; licet particulas *in, cum & sub*, non probent.

Seckendorff, fol. 63, addit.

§. CCLXXXVIII.

Ad Exegetica *Lutheri* scripta, quæ à collectoribus ad *Summaria* hunc annum relata sunt, pertinent *Summaria Psalmorum*, *Psalmorum* quæ jam A. M. D. XXXI. inceperat. In eorum præfatione agit

Ppp 2

de

de difficult-

rate inter-
pretandi.

de *interpretatione ejusque causis*, & rationes reddit, adductis plus duodecim exemplis, cur aliquando sensum potius quam verba liberius expresserit, aliquando vero verbis arte inhaerit, ac neglexerit Rabbinos Grammaticosque, non tamen sine ratione. Nec tamen putat necesse esse de omnibus vocabulis rationem reddere, cum optima fide & diligentia in interpretando versatus sit, nec invidet cuiquam, si reddere melius possit. Hinc contra Momos & nasutos calumniatores queritur, qui, si vel unicum verbum inveniant non satis accurate redditum, illud carpunt, & de tota interpretatione inique judicant. Non negat tamen, se labi in interpretatione potuisse, ab errore enim nullum hominem, sed solum Deum sive Spiritum S. immunem esse; nec minores, sed, ut putat, majores, pluresque in *Hieronymi* & aliorum versione reperiri: veniam itaque sperat, praesertim ob nimiam linguae Hebraicae difficultatem: provocat nasutos, ut unius vocabuli *in Chen*, quod plerumque vertitur *gratia*, versionem exactam & certam, quae per totam Scripturam valeat, afferant vocabulo Germanico (*gut teutsch*) qui id praestiterit, ei quinquaginta florenos promittit. *O quam longe*, ait, *facilius est, aliorum interpretationes reprehendere, quam meliores dare. Nulli labori peperci, omnem adhibui diligentiam, meliora edat, qui potest, nescio tamen si nostro labore profusus uti nolit, an non ita sit translaturus Psalterium, ut neque Hebraicum neque Germanicum mansurum sit.*

In Summariis observat, librum Psalmorum in quinque partes tribui posse, I. quosdam Psalmos esse *Propheticos*, & varicinari de Christo, de Ecclesia ejusque fatis &c. huc pertinere omnes Psalmos, continentem promissiones atque minas. II. Nonnullos esse *dogmaticos*, qui doceant, quid facere & omittere debeant homines. Atque huc referendos esse omnes illos, qui doctrinas hominum damnent, & verbum Dei commendent. III. Alios *paraceticos*, qui sanctos afflictos erigunt & consolantur.

solan-

solantur contra tyrannorum insultus ac minas. IV. Alios iterum reperiri, quorum argumentum *oratio* sit ad Deum supplicis in quacunque necessitate. V. Quosdam esse *Eucharisticos*, quibus Deo pro variis beneficiis gratia agitur, unde Hebr. *Sepher Tehillim*, id est, *liber laudum* dicatur. Addit tamen, Psalmos non ita accurate in istas partes secundum omnes versus dividi posse, cum sæpe in uno Psalmo duæ ejusmodi partes, vel tres, imo interdum quinque deprehendantur; sed hanc observationem eo facere, ut sciarur, Psalterium illas quinque partes urgere, ac adeo facilius intelligi & memoriæ imprimi possit, si quis ad capita commemorata respiciat.

Sequuntur deinde *Summaria* ipsa in singulos Psalmos, quæ non exscribere licet: in eorum fine monet, ut, si cui ea placuerint, ne Psalterio inserat & textui immisceat: nec convenire, ut *summaria* Psalmis prolixiora sint.

Tom. VI. Alt. pag. 133 -- 160.

§. CCLXXXIX.

Ad *Homiletica* progredientibus scripta, occurrit primo *Homiletica Sermo* egregius, publice habitus *Deßavia*, coram Principe *An-* *scripta. Ser-*
haltino, super 1. Tim. I. 5. 6. 7. *de summa doctrina & vita Chri-* *mo super 1.*
stiana. In *præloquio* mirifice commendat gratiam Dei in verbo *Tim. I. 5. 6.*
 hominibus dando, per Prophetas, Filium suum, & Apostolos, ut *de summa*
 eum recte cognosceremus & coleremus, illud verbum discendo *vita Chri-*
 & tractando assidue; hoc esse vere *Missam audire*, & præceptum *stiana.*
 Dei, quod promissiones amplissimas habeat, quæ nos ad dili-
 gentem auscultationem, ejus lectionem & meditationem inci-
 tare possint ac debeant, cum hic cultus Deo gratissimus sit, &
 omnes reliquos cultus longissime superet, quia verbum omnia
 consecrat, & sanctificat. Ideoque etiam indefinenter verbum
 tractandum fore, cum nunquam satis audiri & legi possit, licet
 tædium facile concipiant plerique etiam inter Evangelicos, &
 non attendant, diabolus subesse, qui satietatem & fastidium

parere studeat. Hunc contemptum turpem sequi excoecationem & pœnas gravissimas. Ex dicto autem sive textu memorato præclare demonstrat Lutherus, post expositam summam legis, tum *necessitatem bonorum operum*, ad justificationis testimonium, & conscientia solatium, tum *fidei*, qua Christi meritum apprehendentes coram tribunali divino consistere possumus, quæ cor purificat, deque hac fide prolixè disserit, quod non fucata aut hypocritica esse debeat. Cur autem hoc caput tam frequenter tractet, rationem addit, sc. ob inveteratam doctrinam de meritis operum, & quod nihil aliud, qui tunc vivebant, ex pulpitis inculcari audiverint, quam: *serva mandata*; nemo autem fuerit, qui ostenderit, quomodo servari possint, ut conscientia & Deo satis fiat, obstante difficultate, quæ invincibilis esse videtur, considerata ab una parte imperfectione hominis manifesta, ab altera necessitate impletionis. Optime autem constare & doceri omnia, si *Lex & Evangelium, fides & opera, distinctim considerentur*, & Pauli doctrinæ obtemperetur, qui satis demonstravit, quid sit cor purum, conscientia bona & fides infucata, sive quomodo ex purificato corde per verbum Dei & fidem in Jesum Christum, opera nostra omnia proficisci debeant, & sic defectus eorum fide & remissione peccatorum, qua sola niti possumus, corrigantur & tollantur. Scripturam docere, quod Deus duo tribunalia, vel fora habeat, *justitia & gratia*; illud pro securis & superbis, hoc pro pœnitentibus & afflictis. Difficile etiam esse, fatetur, his ita propositis assentiri, quia homini per corruptionem insitum est, ut se suaque opera æstimet, solique gratia & misericordia omnia haut libenter tribuat. Sui ipsius exemplum allegat, scribens: *Viginti pene annis ista concionatus sum & scripsi, sentio tamen semper vetus illud & tenax lutum, ut mallem ita cum Deo agere, ut aliquid afferrem, qua gratia ejus sanctitati mea in compensationem daretur, & non possum capere, ut me totum nudum & simplici gratia resignem, & hoc tamen fieri*

pror-

prorsus necesse est; denn der Gnadenstuhl muß allein bleiben und gelten / quia Deus ipse illud posuit. Minime igitur mirum esse, ait, si aliis difficile videatur, fidem ita pure concipere, præsertim, si accedant illi diabolici concionatores, de quibus Paulus ait, quod legem urgeant per hæc similiaque dicta: *fac hoc & viues*. Item: *si vis ad vitam ingredi, serua mandata*, Matth. XIX. 17. Quæ quidem bene se habeant, si recte intelligantur.

Tom. VI. Alt. pag. 33--45.

§. CCXC.

Primum istum Sermonem excipiunt aliæ conciones su- *Sermones in*
per I. Joh. IV. 16--21. de *Dilectione*, in quibus egregie differit de *I. Joh. IV. 16o*
vero Christianismo, & ab initio statim conqueritur de odio dia- *ss. de chari-*
boli, contra *fidem & vitam Christianam*, & excitatis à Satana *tateo*
contra pios persecutionibus, non tantum per tyrannos, sed
etiam falsos fratres, qui turbas & schismata excitant, ac doctio-
res sanctioresque esse volunt, quam veri doctores. Contra ta-
les etiam scripsisse *Johannem*, & monuisse, ut, qui Jesum Chri-
stum Filium Dei, in carne venisse confitentur, & credunt, etiam
in vita demonstrant. Eum igitur, qui verus esse & haberi ve- *Verus Chris-*
lit Christianus, coram Deo & hominibus, Christum non tan- *tianus*
tum in ore gerere, nec in charta & libro scriptum, sed in cor- *quis*
de fundatum habere, & id agere debere, ut ipso facto & vita
id prober, sua charitate aliis seruiat, proximum amet & adju-
vet. Si hoc adsit, & alii affirmant atque testentur, tum id cre-
di posse. Ita tamen affectos esse veros Christianos, ut non mul-
ta jactent, sed potius agnoscant, plurimum interesse inter di-
cere & facere, verbum & vitam, ac doleant, se eo perfectio-
nis nondum pervenisse, ad exemplum *Pauli*, Phil. III. 12. Rom.
VII. 18. Eam ob rem *Johannem* diligentissime per totam Epi- *Scopus Jo-*
stolam hortari Christianos, ut videant, ne seipso fallant, per- *hannis per*
suasumque sibi habeant, ac si fide repleti essent, & Christum *totam Epi-*
plane edidicissent, nisi in vita quoque ita reperiant & sentiant, *stolam,*
contra sect-
ac

ros & falsos Christianos.

ac per charitatem demonstrent erga proximum. *Johannis* proinde Epistolam non esse directam contra fidem, ac si operibus fundamentum salutis superstrui possit, ac propter ea fiducia in Christum cadat, sed *adversus securos & falsos Christianos*, qui multa de fide jactant, ne falsa opinione & inani gloriatione se decipiant, quia Christiani & baptizati sint, quod nil amplius requiratur ab ipsis; sed id operam dent, ut fides radicata & fundata recte sit, talemque se demonstret, ut stet, omnesque insultus & tempestates vincat. Alioqui securitatem & jactantiam cito perituram, instar tumi in aëre: nec quidquam valiturum, si quis, prout *Sophista* quoque doceant, cogitet, sufficere ad salutem scintillam gratiæ & fidei; metuendum enim, si plus non adsit, & scintilla in cineribus sopita maneat, ne diabolus aquæ amphoram affundat, ut fides & omnia extinguantur. Aliter enim fieri non posse, quam, si homo ita secure in persuasione fidei incedit, eam tamen nunquam experitur, ut pereat. Hoc Apostolos vidisse, & nos quoque experiri; cum mundus semper ita maneat, ut vel falso de fide gloriatur, vel sine fide admodum sanctus esse velit. Si *de fide & gratia* prædicatur, nemo operibus bonis studere cupit; si *opera* urgentur, fidem plerique negligunt. Pauci valde sunt, qui medium tenent; immo veris etiam Christianis res est difficilis. Suo hoc exemplo *Lutherus* docet. *Fateor*, inquit, *ipse, & mecum alii, non adesse eam diligentiam atque studium, quod nunc majus & ardentius habere deberem, quam sub Papatu. Non est idem ardor zelusque sub Evangelio, qualis Sacerdotum & Monachorum tempore conspiciebatur, cum tot foundationes, tot ædificia fierent, nec quisquam tam pauper erat, quin aliquid contribueret; nunc ægre tota quædam urbs concionatorem alit, rapiunt, furanturque omnes, nec monentes ferunt. Unde est turpissimum hoc vitium? ex doctrina vociferantur stentores nostri, quia docetur, bonis operibus confidi non posse. Audi vero, diabolus est,*